
P
LEN

ER
Y 2011 - 2014







EDUKACJA TWÓRCZA

 Od 2010 roku Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie realizuje pro-
jekt „Profesjonalizm w edukacji. Przygotowywanie i realizacja nowego programu prak-
tyk pedagogicznych na Wydziale Artystycznym UMCS” współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem praktyk jest 
rozwijanie kompetencji dydaktycznych, związanych ze specyfiką edukacji artystycznej 
i uświadomienie studentom Wydziału Artystycznego, jakie obowiązki spoczywają na 
pedagogach. Od strony merytorycznej innowacyjną koncepcję projektu opracowały:  
Renata Gozdecka z Instytutu Muzyki i Anna Mazur z Instytutu Sztuk Pięknych. Aby 
stworzyć warunki umożliwiające uzyskanie zakładanych celów, program praktyk na 
Wydziale Artystycznym UMCS obejmował m.in. szkolenia dla nauczycieli, warsztaty 
wymiany doświadczeń dla studentów, lekcje muzealne.

 Szczególnie ważnym elementem projektu w Instytucie Sztuk Pięknych, były 
praktyki plenerowe dla studentów kierunku edukacja artystyczna w zakresie sztuk pla-
stycznych oraz uczniów lubelskich szkół i placówek oświatowych. Pod okiem doświad-
czonych pedagogów studenci mogli doskonalić umiejętność stosowania metod pracy 
z uczniami uzdolnionymi oraz wykorzystania walorów lokalnego krajobrazu kulturowe-
go i przyrodniczego, jako inspiracji w działaniach twórczych. Dzięki środkom z budżetu 
projektu i kompetencjom kadry pedagogicznej, zapewniono najmłodszym uczestnikom 
plenerów optymalne warunki do twórczej zabawy, rozwijającej kreatywne myślenie i do 
poznania nowych technik oraz zgłębiania tajników warsztatu plastycznego u boku bar-
dziej doświadczonych kolegów.
Przez cztery lata w okresie wakacyjnym odbywały się plenerowe praktyki pedagogicz-
ne w różnych regionach Polski. Podczas plenerów studenci stymulowali kreatywność 
uczniów, stosując różnorodne materiały, techniki i formy zajęć plastycznych. Oprócz 
malarstwa sztalugowego, technik rysunkowych i mieszanych, uczniowie mieli szansę 
poznać techniki grafiki warsztatowej (linoryt, monotypię), malarstwa ściennego (sgraf-
fito, relief), sztukę papieru czerpanego i sztukę włókna. W trakcie warsztatów rzeźbiar-
skich wykonywano płaskorzeźby inspirowana naturą, odlewy gipsowe metodą odcisku 
z wykorzystaniem materiałów przyrodniczych, formy przestrzenne w technice narzutu.
Prowadzone były zajęcia z witrażu, land art i scenograficzne. Stosowano też ekspresyjne 
formy wypowiedzi takie jak: akcje plastyczne, happeningi, a także performance. Nad 
właściwym przebiegiem działań edukacyjnych i wychowawczych czuwali wykładowcy 
Wydziału Artystycznego UMCS i nauczyciele z lubelskich placówek oświatowych. 

 Studenci mieli wyjątkowe warunki do efektywnego nabycia umiejętności 
współpracy z opiekunami i uczniami w zakresie planowania i analizowania efektów re-
alizowanych na plenerze projektów edukacyjno-artystycznych oraz poznania sposobów 
budowania relacji z uczniami w warunkach pozaszkolnych. Młodzież studencka szybko 
nawiązywała bliskie kontakty ze społecznością uczniowską, co owocowało dużą otwar-
tością i partnerskim podejściem w działaniach twórczych. Specyfika wspólnych zajęć 
plenerowych, wyzwalająca silne zaangażowanie emocjonalne, sprzyjała powstawaniu 

2

wiele oryginalnych wytworów, jako efektu aktywności plastycznej dzieci i młodzieży. 
Atmosfera swobodnej zabawy kreacyjnej pozwoliła wszystkim uczestnikom poczuć  
radość tworzenia.

 Młodzież korzystała również z walorów wypoczynkowych okolicy. Urządzano 
wycieczki oraz zajęcia rekreacyjno-sportowe. Uczniowie i studenci mogli też poznać 
tradycyjne techniki sztuki ludowej, uczestnicząc w pokazach warsztatowych w pracow-
niach regionalnych artystów w Janowie Lubelskim i Majdanie Wielkim.

 Właściwą realizację projektu zawdzięczamy pracy i zaangażowaniu wielu osób. 
Za najbardziej niewdzięczne sprawy organizacyjne odpowiadali pracownicy Biura Pro-
jektu. Trzeba było zorganizować pobyt i warunki do pracy twórczej 390 uczestnikom 
plenerów. Kupiono sztalugi przenośne, narzędzia graficzne i rzeźbiarskie, sprzęt do re-
alizacji technik papieru i witrażu oraz inne materiały plastyczne za niemal 160 tys. zło-
tych. Uznanie należy się wszystkim opiekunom plenerów, dzięki którym zajęcia miały 
wysoki poziom profesjonalny i atrakcyjną formę, a młodzież troskliwą opiekę. W kata-
logu zamieszczona jest lista wszystkich uczestników, opiekunów dydaktycznych i osób 
odpowiedzialnych za organizację plenerów. Katalog zawiera również małą, ale dość 
reprezentatywną część dokumentacji z działań artystycznych realizowanych na prak-
tykach plenerowych. Pokazanie dorobku wszystkich uczestników plenerów wykracza 
poza możliwości tego wydawnictwa, ponieważ musiałoby zawierać ponad pół tysiąca 
prac. Tyle bowiem w zapale i zaangażowaniu zrealizowali młodzi twórcy. Mamy nadzie-
ję, że wielu uczestników tej praktyki plenerowej miało szansę przekonać się, że działa-
nia edukacyjne mogą być twórcze, atrakcyjne i satysfakcjonujące zarówno dla ucznia,  
jak i mistrza.

 Dlaczego praktyka plenerowa jest tak ważna w edukacji plastycznej pisze Jan 
Berdyszak w książce „Warsztaty edukacji twórczej”. Autor uważa, że „bezpośrednie do-
świadczenie praktyczne ujawnia różne stanowiska, postawy i poglądy, a wiedza z nich 
wynikająca oraz towarzyszące im napięcie są gwarantem twórczej skuteczności dla każ-
dego z uczestniczących, dla wszystkich uczestników oraz dla prowadzącego.”
Uczestnicząc w praktykach plenerowych a także w wernisażach prezentujących dorobek 
poplenerowy mogę z satysfakcją stwierdzić, że każdy plener miał niepowtarzalną atmos-
ferę oraz odrębny charakter, dlatego zdobyta wiedza i doświadczenie w tak atrakcyjnej 
formie edukacyjnej pozostaną zapewne na długo w świadomości wszystkich uczestni-
ków. 
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Wystawa poplenerowa w Galerii ISP „Zajezdnia”, 2011
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Wystawa poplenerowa w Galerii ISP „Zajezdnia”, 2011
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Wystawa poplenerowa w Instytucie Sztuk Pięknych WA UMCS, 2012
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Wystawa poplenerowa w ISP „Zajezdnia”, 2013
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